
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Copia 

              COMUNE DI MARCHIROLO 
Provincia di Varese 
AREA PERSONALE 

C.F. 84002650129 – P.I. 00669730129 
Via Dante Alighieri, 14 

Tel. 0332/997130 - Fax. 0332/997100 
uffficio_ragioneria@comune.marchirolo.varese.it  

protocollo.comune.marchirolo@pec.regione.lombardia.it 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL REGISTRO GENERALE N. 51 DEL 05/02/2026 

SERVIZIO PERSONALE 
 
 
 

 
 
OGGETTO: Affidamento Fornitura Buoni Pasto Elettronici Personale Dipendente – Anno 2026 - 

CPV Identificativo 30199770-8 – Procedura MEPA n. RDO 5999661 del 26.01.2026. 
 

Codice Identificativo di Gara - CIG  BA191D4DE3 
 

VISTO IL DECRETO DEL SINDACO N. 03 DEL 19 DICEMBRE 2025 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 
 
DATO ATTO delle disposizioni di cui alle norme contenute agli artt. 45-46 del CCNL del 
14.09.2000 e s.m.i., in relazione alle condizioni per il rilascio-concessione dei “Buoni Pasto” ai 
propri dipendenti. 
 
DATO ATTO delle disposizioni regolamentari dell’Ente in materia di Servizio Buono Pasto da 
erogare a beneficio dei propri dipendenti adottate dall’Ente a seguito di provvedimento del 
Responsabile del Personale del 22.12.2022 - prot. n.  8561-3-10 (in atti), avente ad oggetto 
“Ordine di Servizio - Orario di Lavoro dal I° gennaio 2023”. 
VISTE le nuove norme in materia di Buono Pasto e relativo servizio in favore del personale 
dipendente delle Aziende e Enti della P.A., l'articolo 1, comma 14, della Legge di Bilancio 2026 
(Legge 30 dicembre 2025, n. 199), sono state introdotte delle modifiche e integrazioni con cui, a 
decorrere dal I° GENNAIO 2026, si stabilisce l’innalzamento della soglia di esenzione fiscale per 
i buoni pasto elettronici da 8 a 10 euro al giorno, mentre resta invariata a 4 euro per quelli 
cartacei. 
 
CONSIDERATO che occorre affidare il servizio in oggetto a soggetti economici esterni alla 
pubblica amministrazione secondo la disciplina del Codice dei Contratti (Ai fini del presente atto, 
per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture», emanato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.. 

 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. – Decisione a Contrarre, in cui si 
stabilisce che, quest’ultimo, è l'atto amministrativo con cui la stazione appaltante decide di affidare 
un appalto, specificare l'oggetto, l'importo, il contraente individuato, le motivazioni della scelta, e i 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, vincolando la stazione 
appaltante.  
 
TUTTO CIÒ PREMESSO: 

mailto:uffficio_ragioneria@comune.marchirolo.varese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. in cui si stabilisce che, 
Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; 

d)  procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del 
contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 
euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

 
DATO ATTO dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come sopra riportato, 
che consente l’affidamento diretto per acquisizioni al di sotto dei limiti di Legge previsti. 
 
RITENUTO di evidenziare di avere dato corso alla procedura per l’affidamento di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..  
DATO ATTO degli esiti della procedura di gara attivata dall’Ente tramite il portale 
acquistiinretepa sistemi di e-procurement del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA – NUMERO DI RDO – ID 5999661 del 26.01.2026 (in atti), in cui 
risulta formalizzato il dettaglio della fornitura durante la medesima trattativa. 
DATO ATTO CHE i soggetti invitati a presentare la propria offerta sono state: 
 

 
 

DATO ATTO CHE dei suddetti soggetti, hanno proceduto a presentare la propria offerta le 
seguenti Società: 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE, per l’affidamento di cui al presente atto è stato acquisito tramite la 
suddetta procedura MEPA il codice identificativo di gara – CIG  BA191D4DE3. 
 
DATO ATTO CHE, la suddetta gara prevedeva, da parte del Comune di Marchirolo, la richiesta di 
fornitura per l’anno 2026 di n. 830 Buoni Pasto Elettronici da erogare al proprio personale 
dipendente del valore facciale nominale di Euro 10,00 cadauno per un importo a base d’asta di 
Euro 8.300,00 con formulazione da parte delle Ditte invitate di offerta economica in percentuale di 
ribasso, e con aggiudicazione in base al criterio del minore prezzo. 
 
DATO ATTO CHE, le suddette Ditte invitate hanno presentato, entro il termine assegnato del 
02.02.2026, la propria migliore offerta economica (in atti), con percentuale in ribasso, digitalmente 
accettata e firmata, da cui è emerso che: 
 

 Società Edenred Italia S.r.l. 

 
 

 Società Pellegrini S.P.A. 

 
 
RITENUTO, PERTANTO DI: 
 

 APPROVARE in questa sede,  il REPORT della procedura di gara attivata dal Comune di 
Marchirolo tramite il portale acquistiinretepa sistemi di e-procurement del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA – NUMERO DI RDO – ID 5999661 
del 26.01.2026 (in atti), emesso dal suddetto portale, formalizzando il dettaglio della 
fornitura durante la medesima trattativa (in atti), in relazione all’affidamento in oggetto, in 
cui vengono dettagliatamente descritte tutte le informazioni relative alla stessa procedura. 

 EVIDENZIARE che le suddette offerte non vincolano in alcun modo la stazione appaltante / 
Ente Committente, come riportato ed evidenziato all’interno dell’offerta economica del 
documento emesso dal portale di e-procurement – MEPA – NUMERO DI RDO – ID 
5999661.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DATO ATTO, PERTANTO, delle valutazioni effettuate dal Comune di Marchirolo a seguito delle 
indagini di mercato espletate in merito ad alcuni parametri di tipo economico-finanziario e 
qualitative dell’offerte che interessano le due società in argomento con riguardo alla fornitura del 
servizio di buono pasto, in relazione a: 
 

 Incidenza (piuttosto bassa) della percentuale in ribasso - e della differenza tra le due offerte 
presentate dalle società invitate - rispetto al prezzo a base d’asta. 

 capillarità e vasta rete di accettazione, possibilità di uso online, piattaforme di delivery. 
 convenzione specifica attiva nella zona del territorio comunale e di domicilio-residenza del 

dipendente. 
 aggiornamento in tempo reale degli esercenti commerciali convenzionati. 
 possibilità di rinnovo dei buoni pasto scaduti - assenza di rischio di perdita.  

 
ACQUISITE le esigenze evidenziate dal personale dipendente, spesso in condizione di trasferta 
per motivi di lavoro. 
 
DATO ATTO di quanto disposto dalla L. 136/2010 e s.m.i., inerente le disposizioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ed avente 
indicazioni operative nelle Determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 
e s.m.i. dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici ( A.N.A.C.). 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti), in 
relazione all’affidamento diretto (importo appalto sotto soglia comunitaria). 
 
RITENUTO, PERTANTO, di dovere procedere ad aggiudicare l’affidamento del servizio in oggetto 
ai fini della fornitura, per l’esercizio 2026, di n. 830 Buoni Pasto Elettronici del valore nominale di 
Euro 10,00 cadauno (fiscalmente esenti) da erogare al proprio personale dipendente.  
 
VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 il Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e servizi dell’Ente. 
 Il provvedimento del Responsabile del Personale del 22.12.2022 - prot. n.  8561-3-10 (in 

atti), - “Ordine di Servizio - Orario di Lavoro dal I° gennaio 2023”. 
 le disposizioni normative e contrattuali di comparto in materia di Buoi Pasto al personale 

dipendente di cui in ultimo quelle richiamate dal CCNL del 16.11.2022 e s.m.i. 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. (Codice dei Contratti.) 
 le disposizioni contenute all’art. 1, comma 14, della Legge di Stabilità 2026 (Legge 30 

dicembre 2025 n. 199). 
 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147bis del 
T.U.O.EE.LL. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Per i motivi riportati in premessa, qui interamente richiamati in quanto parte integrante e 
sostanziale del presente atto, 

DETERMINA 

DI AGGIUDICARE l’affidamento del servizio in oggetto alla Società Edenred Italia S.r.l., con Sede 
Legale in Via Giovanni Battista Pirelli 18, 20124 Milano - Partita IVA 09429840151, ai fini della 
fornitura, per l’esercizio 2026, di n. 830 Buoni Pasto Elettronici del valore nominale di Euro 10,00 
cadauno (fiscalmente esenti) da erogare al proprio personale dipendente, per una spesa 
complessiva a carico dell’Ente Committente di Euro 8.217,00 (percentuale in ribasso dell’1% 
rispetto al prezzo complessivo a base d’asta di Euro 8.300,00). 
 
DI IMPUTARE la suddetta spesa all’intervento codice 01.11.1.101 Capitolo 800.02.01 del Bilancio 
di Previsione 2026-2028, Gestione Competenza 2026. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marchirolo.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Personale-Finanziario per i dovuti 
provvedimenti di competenza. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Personale dipendente per presa d’atto. 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, quale informativa del provvedimento assunto, alla 
Società Edenred Italia s.r.l., con Sede Legale in Via Giovanni Battista Pirelli 18, 20124 Milano 
(MI) - Partita IVA 09429840151. 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione, quale informativa del provvedimento assunto, alla 
Società Pellegrini S.P.A., con Sede Legale in Via Lorenteggio 255, 20152 Milano (MI) - Partita 
IVA 05066690156 - Codice Fiscale 05066690156. 
 
DI DARE ATTO della regolarità amministrativo-contabile, ex art. 147 bis del TUEL. n° 267/2000 e 
s.m.i del presente atto, iscriverne gli estremi nel registro delle determinazioni dell’Area Finanziaria 
– Ufficio Personale e Finanziario, disporne la raccolta in formato cartaceo nell’archivio comunale e 
conseguentemente la pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.comune.marchirolo.varese.it  a norma delle 
disposizioni sulla Trasparenza Amministrativa. 

 

 
 
                                                                                               F.to: Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE  
                Dott. Mario G. Giaramita 
                
 
VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147BIS c.1 DEL T.U. N. 267/2000 e smi 
 
I sottoscritti Responsabili, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, T.U.EE.LL. n. 267 del 18 agosto 2000 e smi, appongono il 
loro visto di Regolarità Amministrativa e Contabile e, nel caso di impegni di spesa e/o minori entrate, di copertura 
finanziaria. 
 

COPERTURA FINANZIARIA 
Valori in euro 

 
C / R Anno Imp / Sub Importo € Interv. Voce Cap. Art. 

C 2026 66 8.217,00 01111 800 2 1 

 

Comune di Marchirolo, lì 05/02/2026                                                                                     
 
Per la Regolarità Amministrativa                                                 

 
Per la Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

Il Responsabile del SERVIZIO PERSONALE Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario G. Giaramita F.to: Dott. Mario G. Giaramita 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativoMarchirolo, 05/02/2026                                                                                     

http://www.comune.marchirolo.varese.it/

